[image: Герб кон без вч2]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД ШАХТЫ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-25-76, e-mail: info@shakhty-duma.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №660
13.02.2024 г.										г. Шахты
[bookmark: _Hlk155713221]О внесении изменений в
постановление председателя городской Думы – главы города Шахты
«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городской Думы города Шахты и главы Администрации города Шахты и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление председателя городской Думы – главы города Шахты от 01.03.2023 №475 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городской Думы города Шахты и главы Администрации города Шахты и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
[bookmark: _Hlk157694141]1) в наименовании слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
2) в части 1 слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
3) в части 2 слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
4) в приложении 1:
а) в обозначении приложения слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
б) в наименовании приложения слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
в) в пункте 1 слова «и главы Администрации города Шахты» исключить;
г) в пункте 2 слова «правовыми актами местного самоуправления» заменить словами «муниципальными правовыми актами»;
д) в подпункте 1 пункта 3:
- слова «а также в обеспечении исполнения ими» заменить словами «исполнения»;
- после слов «другими федеральными законами» дополнить словами «в целях противодействия коррупции»;
е) абзац первый пункта 4 дополнить словами «, соблюдением ограничений, налагаемых на граждан, замещавших должность муниципальной службы, в том числе главы Администрации города Шахты по контракту, при заключении ими трудового или гражданско-правового договора»;
ж) подпункт 1 пункта 5 после слов «заместитель председателя городской Думы города Шахты» дополнить словами «, иное лицо по решению председателя городской Думы – главы города Шахты, замещающее муниципальную должность в городской Думе города Шахты»;
5)  пункт 13 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
6) в пункте 15:
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта 2 и подпункте 7 пункта 13 настоящего Положения, рассматриваются лицом, ответственным за ведение кадровой работы и работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;
б) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 13 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта 2, подпункте 5 и 7 пункта 13 настоящего Положения, должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы и работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, имеет право проводить собеседование с гражданином (муниципальным) служащим, представившим обращение (уведомление), получать от него письменные пояснения, а представитель нанимателя (работодатель) – органа местного самоуправления может направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.»;
7) в пункте 3 пункта 16:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«3) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в подпункте 2 пункта 10 настоящего Положения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.»;
б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 7 пункта 13 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;
8) в пункте 17:
а) в абзаце первом слова «подпунктом 2 пункта 13» заменить словами «подпунктами 2 и 7 пункта 13»;
б) в подпункте 1 абзаца второго слова «подпунктом 2 пункта 13» заменить словами «подпунктами 2 и 7 пункта 13»;
9) дополнить пунктом 241 следующего содержания:
«241. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 7 пункта 13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
10) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами 1, 2, 5 и 7 пункта 13 настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктами 20-241 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
11) приложение 2 изложить в следующей редакции:
«
СОСТАВ
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городской Думы города Шахты и урегулированию конфликта интересов

	Фомин Виталий Сергеевич
	-
	председатель комитета городской Думы города Шахты по социальной политике, председатель комиссии

	Яровой Виктор Тимофеевич
	-
	председатель комитета городской Думы города Шахты по регламентным вопросам и депутатской этике, заместитель председателя комиссии

	Сафронова Анна Юрьевна
	-
	управляющий делами городской Думы города Шахты, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Ермаков Андрей Евгеньевич

	-
	председатель комитета городской Думы города Шахты по жилищно-коммунальному хозяйству

	Жемойтель Владимир Викторович
	-
	заместитель председателя Общественной палаты города Шахты, председатель комиссии по местному самоуправлению, развитию институтов гражданского общества и СМИ

	Мельникова Галина Стефановна

Скориков Александр Викторович

	-
	член Общественной палаты города Шахты

председатель Общественной палаты города Шахты

	Стрюкова Ольга Алексеевна
	-
	начальник организационно-правового отдела городской Думы города Шахты

	Хиникадзе Тенгиз Анзориевич
	-
	председателя комитета городской Думы города Шахты по экономической политике, промышленности, инвестициям и предпринимательству

».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Шахтинские известия» и размещению на официальном сайте городской Думы города Шахты и официальном сайте Администрации города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель городской Думы –
глава города Шахты								К.К. Корнеев

Проект подготовил: правовой сектор ОПО ГДШ

Разослано: прокуратуре города Шахты, Администрации города Шахты, членам комиссии, СМИ, дело

2

image1.jpeg
T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{